
 Città di Corbetta 

____________________________________________________________________________________ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE NR. 97 
del 18/12/2025 

 
del  Responsabile del Settore  

Settore Sicurezza 

 

UFFICIO: Polizia Locale 

 
 

OGGETTO: 

IMPEGNO DI SPESA PER IMPIEGO DEL POS PAGOPA BPM 
PER IL SETTORE SICUREZZA ANNO 2026  CIG B9ABD534AA 
 

Nr. Generale

802



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

918 

Data 

17/12/2025 

Oggetto : IMPEGNO DI SPESA PER IMPIEGO DEL POS PAGOPA BPM PER 
IL SETTORE SICUREZZA ANNO 2026  CIG B9ABD534AA 

 

 
 

Il Responsabile del Settore Sicurezza 
 
 
RICHIAMATE: 

- la Determinazione del Responsabile del Settore Risorse Finanziarie n. 124 del 18/12/2024. avente 
ad oggetto:” Impegno di spesa per rimborso spese alla Tesoreria comunale”; 

- la Determinazione del Responsabile del Settore Sicurezza n. 12 del 18/02/2025 avente ad oggetto: 
“Impegno di spesa per attivazione Pos PagoPa BPM in dotazione al Settore Sicurezza anno 2025 – 
CIG B589A5F758”; 

 
CONSIDERATO che: 

- in relazione a determinate fattispecie, il Codice della Strada ammette il trasgressore ad effettuare 
immediatamente, nelle mani dell’agente accertatore, il versamento di una somma pari al pagamento 
in misura ridotta della sanzione pecuniaria (o in alternativa ammette il versamento di una cauzione) 
comminata con apposito verbale di contestazione; 

- l’agente accertatore è tenuto alla trasmissione al proprio comando del verbale di contestazione e 
della somma riscossa, rilasciando apposita ricevuta di pagamento al trasgressore e facendone 
menzione nella copia del verbale che consegna al trasgressore medesimo; 

- gli agenti accertatori impegnati nei controlli di polizia su strada potrebbero trovarsi nella condizione 
di dover riscuotere nell’immediatezza della contestazione del verbale la somma individuata quale 
pagamento in misura ridotta (o cauzione); 

 
RITENUTO, per evitare errori e difficoltà legati al maneggio del denaro, di dotare gli agenti di uno strumento 
che consenta l’effettuazione dei pagamenti a mezzo bancomat e carta di credito; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 5 del CAD di cui al D. Lgs 82/2005, tutte le Amministrazioni Pubbliche 
sono tenute ad aderire al sistema di pagamento PagoPA (ai sensi del combinato disposto dell’art. 2, 
comma 2 del CAD e dell’art. 15, comma 5bis, del D.L. 179/2012) e che pertanto, nella scelta dello 
strumento da acquisire per consentire di effettuare i pagamenti nell’immediatezza della contestazione, si 
dovrà tenere conto di due esigenze: 

- possibilità di funzionamento del POS in modalità wireless; 
- collegamento col circuito PagoPA per la gestione delle transazioni; 

 
VISTE le condizioni contrattuali applicate dalla Tesoreria Comunale, Banco BPM S.p.a.:  

• Spese attivazione Singolo Pos PagoPa    €     30,00 + Iva 22% 
• Spese disattivazione Singolo Pos PagoPa    €   120,00 + Iva 22% 



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

918 

Data 

17/12/2025 

Oggetto : IMPEGNO DI SPESA PER IMPIEGO DEL POS PAGOPA BPM PER 
IL SETTORE SICUREZZA ANNO 2026  CIG B9ABD534AA 

 

 
• Canone mese modello Pos Android     €       8,00 + Iva 22% 
• Commissioni % Pago Bancomat        1,25% 
• Attivazione Sim costo una tantum      €     36,00 + Iva 22% 

 
COMMISSIONI CARTE DI CREDITO 

• % Visa – Mastercard Credito        1,25% 
• % Visa - Mastercard Debito/Prepagate      1,25% 
• % Visa - Mastercard Commercial       2,75% 
• Maggiorazione carte EEA (Extra UE) per tutti i tipi di carte    0,73% 

 
DATO ATTO CHE: 

- con determinazione del Responsabile del Settore Risorse Finanziarie n. 35 del 23/03/2023 si è 
preso atto che la procedura negoziata, ex art. 1, comma 2, lettera b) della l. 120/2020 e ss.mm.ii. 
per l'affidamento del servizio di tesoreria comunale per n. 5 anni (periodo 2023/2028) CIG 
9675939575 è andata deserta; 

- l’art. 22 della convenzione di tesoreria approvata con delibera di Consiglio Comunale n. 63 del 
25.10.2016 recita che “Il Tesoriere ha l’obbligo di continuare il servizio fino alla conclusione della 
procedura per l’affidamento del servizio. Per tutto il periodo della “prorogatio” si applicano le 
pattuizioni della presente convenzione”; 
 

VISTO: 
- il d.lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali; 
- il d.lgs. 33/2013 e l’art. 27 del d.lgs. 36/2023, in materia di Amministrazione trasparente e 

pubblicazione degli atti delle procedure di affidamento; 
 
RICHIAMATO 

- il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
- l’art. 107 del d.lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei 

Dirigenti; 
 
VISTA la disponibilità finanziaria presente sul Cap. 10301306/2026 del corrente bilancio; 
 
VISTI GLI ARTICOLI: 

- 49 del D.lgs 36/2023 che, al comma 6, prevede espressamente la possibilità di derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro; 



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

918 

Data 

17/12/2025 

Oggetto : IMPEGNO DI SPESA PER IMPIEGO DEL POS PAGOPA BPM PER 
IL SETTORE SICUREZZA ANNO 2026  CIG B9ABD534AA 

 

 
- 50 del D.lgs. 36/2023 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia e prevede, al comma 1 lett. 

b), che per affidamenti di servizi e forniture diretti di importo inferiore a 140.000 euro è possibile 
procedere anche senza previa consultazione di più operatori economici, purché siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse, idonee alle prestazioni contrattuali; 

- 1, comma 450 della L. 296/2006 il quale dispone che i Comuni sono tenuti a servirsi del Mercato 
elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di 
riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

- 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari 
 

CONSIDERATO che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, IVA esclusa; 
 
RITENUTO, pertanto, di poter procedere all’affidamento del servizio a cui è stato attribuito il codice C.I.G. 
n. B9ABD534AA; 
 
DATO ATTO che sono stati verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e successivi 
provvedimenti attuativi, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
VISTO: 

- che con deliberazione consiliare n. 43 del 29/11/2024 è stata approvata la nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027; 

- che con deliberazione consiliare n. 44 del 29/11/2024 è stato approvato il Bilancio di previsione 
finanziario 2025-2027; 

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 203 del 18.12.2024 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2025 – 2027 assegnando ai Responsabili di Settore le dotazioni finanziarie di 
entrata e spesa di cui al documento allegato alla deliberazione medesima, necessarie per lo 
svolgimento delle attività di competenza comunale; 

 
ACCERTATO che: 

- la spesa di cui al presente provvedimento rispetta i limiti previsti dagli obblighi derivante dal 
concorso degli enti territoriali ai saldi di finanza pubblica; 

- ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, il programma dei conseguenti pagamenti 
delle spese disposte con il presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa; 

 

VISTI: 
- gli artt. 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000; 



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

918 

Data 

17/12/2025 

Oggetto : IMPEGNO DI SPESA PER IMPIEGO DEL POS PAGOPA BPM PER 
IL SETTORE SICUREZZA ANNO 2026  CIG B9ABD534AA 

 

 
- il D.Lgs 118/2011; 
- gli artt. 37, 38 e 39 del Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 
ATTESTATA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, a norma delle 
disposizioni di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
PRESO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, espresso dal Direttore del Settore Finanziario ai 
sensi dell’art. 183 – comma 7 – del D.Lgs. n 267/2000; 
 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco nr. 31 del 12.12.2024 con cui sono state attribuite alla Dott.ssa Lia 
Gaia Vismara le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 per il 
Settore Sicurezza del Comune di Corbetta; 

 
DETERMINA 

 
 

 

1) Di impegnare per l’anno 2026 il servizio POS PagoPa, alle condizioni contrattuali in premessa 
specificate; così quantificate: 

• Spese attivazione Singolo Pos PagoPa   €   30,00 + Iva 22% 
• Attivazione Sim costo una tantum     €   36,00 + Iva 22% 
• Canone annuale (€.8,00 x 12 mesi)    €   96,00 + Iva 22% 
• Spese disattivazione Singolo Pos PagoPa   € 120,00 + Iva 22% 
• Commissioni che deriveranno nell’anno 2025  € 127,84 + Iva 22% 

 

2) di impegnare la spesa di euro 409,84 (+ IVA 22% pari ad euro 90,16 – per un importo totale di euro 
500,00) come segue: 
 

 Codifica  Descrizione 
Missione 3 Ordine pubblico e sicurezza 

Programma 1 Polizia locale e amministrativa 

Titolo 1 Spese correnti 

Capitolo 10301306 Utenze e canoni Polizia Locale 

Piano dei conti V 1.03.02.05.999  Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.  



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

918 

Data 

17/12/2025 

Oggetto : IMPEGNO DI SPESA PER IMPIEGO DEL POS PAGOPA BPM PER 
IL SETTORE SICUREZZA ANNO 2026  CIG B9ABD534AA 

 

 
livello 

Vincolo   
 
4) di imputare la spesa di cui sopra, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. 23 

giugno 2011, n. 118 come di seguito indicato: 
 

ESERCIZIO di ESIGIBILITÀ 
2025 2026 2027 successivi 

// 500,00   
 
5) di dare atto che per il servizio di cui all’oggetto è stati acquisito il codice C.I.G. n. B9ABD534AA 
 
6) ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000, di attestare che il programma dei conseguenti 

pagamenti delle spese disposte con il presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa;  
 

7) che la spesa impegnata rispetta i limiti previsti dagli obblighi derivante dal concorso degli enti territoriali 
ai saldi di finanza pubblica; 
 

8) ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa 
del presente provvedimento; 
 

9) di dare atto che il rapporto sarà regolato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, tramite posta elettronica certificata, essendo l’importo 
della prestazione inferiore alla soglia individuata dall’art. 14 comma 1 lett b) del D.lgs. 36/2023 e s.m.i; 
 

10) di provvedere al pagamento delle relative fatture che, ove rispettino i limiti di preventivo e dell’impegno, 
saranno liquidate dal Responsabile del Settore competente o da un suo delegato, previa attestazione 
da parte del Responsabile del Procedimento dell’avvenuto adempimento; 
 

11) di disporre, ai sensi dell’articolo 27 del d.lgs. n. 36/2023, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 
saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, 
sul sito del comune di Corbetta, con l’applicazione delle disposizioni di cui al d.lgs. n. 33/2013; 
 

12) di trasmettere copia del presente provvedimento servizio Segreteria per i successivi adempimenti. 
 

 
  Il Responsabile del  Settore Sicurezza 
  Lia Gaia Vismara 



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

918 

Data 

17/12/2025 

Oggetto : IMPEGNO DI SPESA PER IMPIEGO DEL POS PAGOPA BPM PER 
IL SETTORE SICUREZZA ANNO 2026  CIG B9ABD534AA 

 

 
 



CITTA' DI CORBETTA
Città Metropolitana di Milano

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Settore Sicurezza nr.918 del 17/12/2025

18/12/2025Data: Importo: 500,00

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER IMPIEGO DEL POS PAGOPA BPM PER IL SETTORE SICUREZZA ANNO 2026  CIG B9ABD534AA

Bilancio
Anno: 2026

3 - Ordine pubblico e sicurezza
1 - Polizia locale e amministrativa
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 208.700,00
153.305,97

500,00
153.805,97

54.894,03Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2026 15.000,00

11.990,36

500,00

12.490,36

Disponibilità residua: 2.509,64

Capitolo: 10301306

Oggetto: UTENZE E CANONI POLIZIA LOCALE

Progetto: Servizi di polizia locale

POLIZIA LOCALE

POLIZIA LOCALEResp. servizio:

2026 314/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 314/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 314/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0036255 - BANCO BPM SPABeneficiario:

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.05.999 - Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 CORBETTA li, 18/12/2025

B9ABD534AAC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.05.999 Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.



CITTA' DI CORBETTA

Visti

918

IMPEGNO DI SPESA PER IMPIEGO DEL POS PAGOPA BPM PER IL SETTORE SICUREZZA ANNO
2026  CIG B9ABD534AA

2025

Polizia Locale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Sicurezza

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

18/12/2025Data

VISTO FAVOREVOLE

Claudia Bagatti

Visto Contabile

Ai sensi dell'art. 183, comma 7, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità
contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000
e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 dalle seguenti persone:

CLAUDIA BAGATTI in data 18/12/2025
Lia Gaia Vismara in data 18/12/2025


